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liberaliseret marked. Allerede nu vil vi 
opfordre elsektoren til for det første at over- 
veje at inddrage varmesiden i elsektorens 
beslutningsprocesser; for det andet at over- 
veje, om det fortsat er hensigtsmæssigt, at 
antallet af bestyrelsesmedlemmer er afhæn- 
gigt af elforbrugets størrelse, og for det 
tredje at skabe en række regionale fora, 
hvor alle med interesser i energi- og varme- 
forsyning -  altså elselskaberne, industrielle 
kraftvarmeproducenter, vindmølleejere, 
ejere af biogasanlæg m.fl. -  løbende mødes 
og udveksler ideer og synspunkter. 

9) Gennem oplysnings- og informationsarbej- 
de, altså kampagner og andre former for 
aktiviteter, skal der sørges for den størst 
mulige folkelige deltagelse i produktionen 
og distributionen af el og varme. 

10) Forskning og udvikling i ny teknologi på 
energiområdet skal fortsat have høj priori- 
tet. 

På den baggrund kan Det Radikale Venstre 
støtte den af regeringen foreslåede dagsorden. 

Peter Duetoft (CD): 
Jeg vil gerne sige undskyld til formanden, men 
der har været lidt rod i Finansudvalget, og der- 
for kommer jeg sådan midt i debatten. 

Jeg skal først sige, at hele energidebatten og 
hele debatten om cO2-målene osv. vender vi jo 
tilbage til i forbindelse med den energidag, vi 
skal have her i Folketinget. Selvfølgelig er der en 
sammenhæng mellem strukturerne og de mål, 
som man ønsker at nå, og vi får da en diskus- 
sion om de ting. Men lad os så vende tilbage til 
dem i forbindelse med energidagen. 

For CD er de store kraftværker stadig en cen- 
tral del af dansk energipolitik. Vi mener stadig, 
at kul er nødvendigt, og vi mener også, at man i 
Danmark skal satse på en ren teknologi netop i 
forbindelse med kulfyringen. Det er en af de 
forcer, vi har, og det er jo ikke så længe siden, vi 
vedtog her i Folketinget -  bl.a. på Socialdemo- 
kraternes og cD's initiativ -  at kraftværkerne 
skulle have mulighed for at finansiere udbyg- 
ning af kraftværker i Østeuropa. 

Jeg ved ikke, om ministeren kan bekræfte det 
i dag, men rygtet ude i byen siger i hvert fald, at 
det er sket i meget ringe grad, og jeg tror, at en 
af grundene er, at der har været usikkerhed om 
kraftværkernes fremtid i Danmark. De værkers 
bestyrelser har måske koncentreret sig mere om 
at forsøge at sikre deres situation i vort eget 
land end om satsningen på Østeuropa. 

Jeg nævner det her i dag, fordi jeg mener, det 
er vigtigt, at også ministeren sender nogle sig- 
naler ud, der gør, at elværkerne kender deres 
plads i energipolitikken, de kender de struktu- 
rer, de skal arbejde under, og dermed får sikker- 
hed for, at de er en central del af planlægningen. 
Det ville bevirke, at de tør koncentrere sig mere 
om, hvad de skal gøre i andre lande, end de skal 
gøre i Danmark. Jeg tror, signalværdien og sik- 
kerheden betyder en hel masse, og derfor vil jeg 
da håbe, at vi både i dag og i den debat, der 
kommer på energidagen, får slået det fast. 

Et led i hele udbygningen er, som ministeren 
også sagde, den decentrale kraftvarme, og det er 
da også udmærket. Men spørgsmålet er jo, om 
man ikke er nødt til at finde en balance mellem 
de decentrale og de centrale kraftværker. Jeg 
synes nok, det lyder, som om man har udbygget 
den decentrale kraftvarme hurtigere, end der 
var lagt op til i planlægningen, og dermed har 
man bragt de store værker i den situation, at 
deres egen planlægning er blevet slået i stykker. 
Igen må jeg sige, at hvis det er tilfældet -  og det 
kan vi jo undersøge -  mener jeg, det er vigtigt at 
få slået fast, at de store værker skal kunne plan- 
lægge for også at have overskud til at gå andre 
steder hen. 

Vi er naturligvis nødt til at diskutere sam- 
menhængen mellem el og varme, og det kan vi 
jo alle sammen glæde os over. Men jeg synes 
nok, der har været figurer, der viste, at de to 
ting havde et problem, altså at der i forbindelse 
med at skabe varme om vinteren kom en over- 
produktion af el og måske den modsatte situa- 
tion om sommeren. Vi fik altså produceret noget 
varme, vi ikke kunne bruge, fordi man var nødt 
til at holde elforbruget oppe. Vi er nødt til at se 
på, om der er en sammenhæng i de ting, så der 
ikke bliver for meget spild ud af det, men det 
kan vi jo vende tilbage til. 

Vedrørende den alternative energi nævnte 
ministeren jo mange ting, og det er også o.k. Jeg 
er både sol- og vind- og alt muligt andet-til- 
hænger, og det har jeg altid været, selv om jeg 
har en noget skeptisk holdning til, hvor stor en 
del det kommer til at udgøre af den danske 
energiproduktion; men lad os så kigge på det. 
Man skal bare ikke skjule, at der kan være et 
sammenstød mellem den alternative energi og 
f.eks. de almindelige varmeværker, altså nogle 
grænsetilfælde, hvor kommunerne måske ikke 
følger den meget flotte planlægning, vi har lagt, 
og måske ikke følger vore intentioner. 


